Al vescovo Ferretti scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Isernia scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 20

Al vescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 25

A di 4 detto

A misser Agniolo Masareli, segretario del concilio, scudi dieci d'oro in oro sono per altrettanti dati da lui, di nostra comessione, al conte

Anibale Foglianni^{a1} alla andata che egli fecie alli 24 del decurso a Ferrara, in poste, per conto delle cose di Parma per nostro ordine, per tutto misser Agniolo detto conti
sc. 10

A misser Giani Abruogio^b, mastro della posta, scudi quatro d'oro in oro sono per una stafetta ch'egli ispedì per nostro ordine a Parma² con il porto del conte Anibale da Ferrara ali 24 del decurso, per tutto misser Agniolo Masareli conti
sc. 4

A misser Trifone Bencio, cancelier del concilio, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese, per tutto detto conti
sc. 4

sc. 171

52v.

1548

A di 5 di luglio in Bologna

A misser Agniolo Masarelo, segretario del concilio, scudi diecci d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 10

A don Latansio, sudiaconno di capella, scudi tre d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 3

A misser Pompeo di Spiriti, mastro delle cerimonie del concilio, scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di luglio, per tutto detto conti
sc. 6

^a Leggi *Annibale Fogliano*. ^b Leggi *Giovanni Ambrogio*.

¹ Annibale Fogliano, conte di Querciola, fu nominato da Giulio III suo cameriere il 10 febbraio 1550, *CT* II 154,13; ASR, Camerale I, *Giustificazioni di tesoreria*, b. 2, fasc. 13 (ruolo della famiglia di Giulio III). Per le notizie sulla famiglia dei Fogliano, v. *Enciclopedia italiana*, XV, p. 588; CROLLALANZA, pp. 416-417. Sulla missione di cui si accenna nella registrazione il Massarelli in data 24 giugno 1548 annotava: « Reverendissimus dominus cardinalis de Monte misit ad ducem Ferrariae dominum Annibalem comitem Curciolensem, cui significat, ea quae retulerat capitaneus Mengus rogans ut diceret, si quid aliud haberet; et ut ei significaret novam deputationem legationis Bononiensis, offerendo se paratissimum. Dedi ei ego 12 scuta. », *CT* I 775,6.

² Anche questa registrazione si riferisce alla missione del conte A. Fogliano e, in particolare, al rimborso dato al mastro di posta di Bologna per le spese di viaggio.

A dì 7 detto

Al vescovo de Minori scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di luglio, per tutto detto conti sc. 25

A dì 8 detto

A misser Ercole Tombesi, diacono di capella del concilio, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di luglio, per tutto detto conti sc. 4

A dì 9 detto

A l'arcivescovo Armacanno scudi cento d'oro in oro sono per sua provisione che Nostro Signor li fa pagare ogni tre mesi che comincano al primo dello istante finendo per tutto settembre prosimo futuro, per tutto Giovan Francesco suo familiar, conti sc. 100

A dì 10 detto

A misser Lorenzo Faleli, che ha cura d'aconciar la capella del concilio e luogo della congregatione, scudi uno d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese di luglio, per tutto detto conti sc. 1

A dì 15 detto

A frate magister de Grandis de l'ordinne della oservansa scudi diecci d'oro in oro sono per suo vivere hordinario di uno mese, per tutto detto conti sc. 10

A dì 25 detto

A fra' Ricardo Cenomanno de l'ordinne della oservansa scudi diecci d'oro in oro sono per sua vitto hordinario di uno mese che si gli dà, per tutto detto conti sc. 10

sc. 169

53r.

1548

A dì primo d'agosto in Bologna

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione di presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo de' Nobili scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo Ferretti scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo di Isernia scudi venti d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 20

A misser Agniolo Masarello, segretario del concilio, scudi diecci d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 10

A misser Chraldo della Casa, notaro del concilio, scudi sei d'oro in oro sono per sua soventione di detto mese, per tutto detto conti sc. 6

A don Latansio, sudiacono di capella, scudi tre d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 3

A misser Trifone Bencio, cancelier del concilio, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 4

A misser Antonio Maneli, depositario del concilio, scudi dua d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 2